
 

Σελίδα 1 από 3 
 

 

+ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
  

Λάρισα 03-09-2021 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 60 

 
ΘΕΜΑ: Ακύρωση των με αριθμ. 53/14-07-2021 και 51/14-07-2021 Α.Ε.Π.Ζ. 
 

Στη Λάρισα σήμερα 03-09-2021 ηµέρα της εβδοµάδας Παρασκευή και ώρα 10:00 π.μ, η 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήµου Λαρισαίων, συνήλθε σε ΕΚΤΑΚΤΗ δια τηλεδιάσκεψης 
συνεδρίαση, ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 38170/01-09-2021 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής κ. Κωνσταντίνου Διαμάντου, που ορίστηκε µε την 3029/09-09-2020 απόφαση του Δηµάρχου 
Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ.κ. 1) Διαμάντος Κωνσταντίνος ως Πρόεδρος, 2) 
Τερζούδης Χρήστος, 3) Ζαούτσος Γεώργιος, 4) Αλεξούλης Ιωάννης, 5) Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 
6) Παπαδούλης Γεώργιος, 7) Γιαννακόπουλος Κοσμάς και 8) Απρίλη Αγορίτσα.  

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων, μετά από συζήτηση σχετικά με το θέμα: 
Ακύρωση των με αριθμ. 53/14-07-2021 και 51/14-07-2021 Α.Ε.Π.Ζ. και αφού έλαβε υπόψη: 

1. Το άρθρο 73 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Τη με αρ. πρωτ. 37825/30-08-2021 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Τμήμα 

Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων, η οποία έχει ως εξής: 
Κύριε πρόεδρε , έχοντας υπόψη: 
 

Νομικό πλαίσιο για παραχωρήσεις χώρων στάθμευσης 
 

• το Άρθρο 73 Ν3852/2010 Καλλικράτη (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α') Επιτροπή Ποιότητας 
Ζωής – Αρμοδιότητεςα. Αποφασίζει, με την επιφύλαξη του άρθρου 83, για: αδ. τη 
χορήγηση, ύστερα από γνώμη του προέδρου της οικείας δημοτικής κοινότητας, θέσεων 
στάθμευσης στους δικαιούχους κατοίκους, με βάση την κείμενη νομοθεσία και τις 
κανονιστικές αποφάσεις του Δήμου ή με βάση ισχύον σύστημα ελεγχόμενης στάθμευσης, 
καθώς και την ανάκληση ή την τροποποίηση της χορήγησης αυτών, (όπως τροποποιήθηκε 
από την παρ. 3 του άρθρου 40 του Ν. 4735/20) 

 
• το υπ. ‘αριθμ. πρωτ: Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252 έγγραφο της Δ/νσης Οδικών Υποδομών (Δ13) 

του Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών σύμφωνα με το οποίο ο καθορισμός και η 
έγκριση δημοσίου χώρου, από μία συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών, αποτελούν μέτρο 
ρύθμισης της κυκλοφορίας, αφού θεσπίζονται δικαιώματα και επιβάλλονται υποχρεώσεις 

 
καθώς και  

Νομικό πλαίσιο για κυκλοφορικές / εργοταξιακές μελέτες  
 

• Άρθρο 73 Ν3852/2010 Καλλικράτη (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α')Επιτροπή Ποιότητας 
Ζωής – Αρμοδιότητες α. Αποφασίζει, με την επιφύλαξη του άρθρου 83, για:αδ. τη 



 

Σελίδα 2 από 3 
 

 

χορήγηση, ύστερα από γνώμη του προέδρου της οικείας δημοτικής κοινότητας, θέσεων 
στάθμευσης στους δικαιούχους κατοίκους, με βάση την κείμενη νομοθεσία και τις 
κανονιστικές αποφάσεις του Δήμου ή με βάση ισχύον σύστημα ελεγχόμενης στάθμευσης, 
καθώς και την ανάκληση ή την τροποποίηση της χορήγησης αυτών, (όπως τροποποιήθηκε 
από την παρ. 3 του άρθρου 40 του Ν. 4735/20)   β. Εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο:βε. 
το σχέδιο κανονιστικών αποφάσεων των άρθρων 79 και 82 του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων, 
 

• Άρθρο 79 Ν3463/2006 Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ΦΕΚ 114/8.6.2006 
τεύχος Α') Κανονιστικές Αποφάσεις  1. Οι δημοτικές και κοινοτικές αρχές ρυθμίζουν 
θέματα της αρμοδιότητάς τους εκδίδοντας  τοπικές κανονιστικές αποφάσεις, στο πλαίσιο 
της κείμενης νομοθεσίας, με τις οποίες: α) Θέτουν κανόνες:  α4. Για τη ρύθμιση της 
κυκλοφορίας, των μονοδρομήσεων και κατευθύνσεων της κυκλοφορίας,  τον προσδιορισμό 
και τη λειτουργία των χώρων στάθμευσης των οχημάτων, καθώς και για την  τοποθέτηση 
και λειτουργία μετρητών ή εγκαταστάσεων ρύθμισης της στάθμευσης οχημάτων σε  
κοινόχρηστους χώρους. 

 
• Άρθρο 82 Ν3463/2006 Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ΦΕΚ 114/8.6.2006 

τεύχος Α')  Ρύθμιση κυκλοφορίας  1. Οι κανονιστικές αποφάσεις, που αφορούν τη ρύθμιση 
της κυκλοφορίας, τον καθορισμό  πεζοδρόμων, μονοδρομήσεων και κατευθύνσεων της 
κυκλοφορίας, τον προσδιορισμό και τη  λειτουργία των χώρων στάθμευσης οχημάτων σε 
κοινόχρηστους χώρους, εκδίδονται, μετά  προηγούμενη κατάρτιση σχετικών μελετών, οι 
οποίες έχουν εκπονηθεί ή εγκριθεί από τις Τεχνικές Υπηρεσίες του οικείου Δήμου ή 
Κοινότητας ή  από τις Τεχνικές Υπηρεσίες Δήμων και Κοινοτήτων των Περιφερειών. Κατ' 
εξαίρεση εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 1 του Ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57  Α΄), 
όπως ισχύει, εφόσον τα μέτρα της προηγούμενης παραγράφου αφορούν: ……….. 
 

• Ο πρόεδρος της κοινότητας έως και τριακοσίων (300) κατοίκων διατυπώνει γνώμη για την 
κυκλοφορία και τη συγκοινωνία της περιοχής της κοινότητας. (παρ.3 άρθρο 82 Ν.3852/10, 
όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 83 του Ν.4555/18) 

 
 

• Το άρθρο 52 του Ν.  2696/1999 (ΦΕΚ 57 Α΄)«Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

την παρούσα εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Τμήμα Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων , 
η οποία έχει ως εξής: 
 Λαμβάνοντας υπόψη το ανωτέρω νομικό πλαίσιο, στο οποίο αναφέρεται ότι : 
«Οι αποφάσεις που αφορούν  
 

• παραχωρήσεις θέσεων στάθμευσης λαμβάνονται από την επιτροπή ποιότητας ζωής 
(Ε.Π.Ζ.) του Δήμου και στην συνέχεια υποβάλλονται για έγκριση νομιμότητας και λήψη 
κανονιστικής  στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση  

 
• κυκλοφορικές & εργοταξιακές μελέτες λαμβάνονται από το Δημοτικό Συμβούλιο 

(Α.Δ.Σ.) κατόπιν εισήγησης της Ε.Π.Ζ. του Δήμου και στην συνέχεια υποβάλλονται για 
έγκριση νομιμότητας και λήψη κανονιστικής  στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση  



 

Σελίδα 3 από 3 
 

 

 Μετά το άνωθεν νομικό πλαίσιο  η Ε.Π.Ζ. έγινε το αποφασιστικό (εισηγητικό)  όργανο 
για αποφάσεις που αφορούν τις  παραχωρήσεις θέσεων στάθμευσης , χωρίς πλέον να απαιτείται 
απόφαση του Δ.Σ. για την έκδοση κανονιστικής απόφασης. 
Ενώ αντίστοιχα το Δ.Σ. έγινε το αποφασιστικό όργανο για αποφάσεις που αφορούν κυκλοφορικές 
& εργοταξιακές μελέτες , κατόπιν εισήγησης της Ε.Π.Ζ. του Δήμου. 
 Για τους λόγους που αναφέρονται ανωτέρω , εισηγούμαστε την ΑΚΥΡΩΣΗ των με 
αριθμ. 53/14-07-2021 και 51/14-07-2021 Α.Ε.Π.Ζ. διότι οι ανωτέρω αποφάσεις αφορούσαν 
ταυτόχρονα κυκλοφορικές  μελέτες καθώς και παραχωρήσεις θέσεων στάθμευσης. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

Εγκρίνει την ακύρωση των με αριθμ. 53/14-07-2021 και 51/14-07-2021 Α.Ε.Π.Ζ. για τους 
λόγους που αναφέρονται στην ανωτέρω εισήγηση. 

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 
 
 

 
Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ      ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
 
ΔΙΑΜΑΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                         ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΖΑΟΥΤΣΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΑΛΕΞΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

       ΠΑΠΑΔΟΥΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
       ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΟΣΜΑΣ 
       ΑΠΡΙΛΗ ΑΓΟΡΙΤΣΑ 
 
 
 
 
 
 
 
 


